
(㆓)全民健保財務收支概況 

自八十七年開始，醫療費用高於應收保費，實施各
項開源節流措施後，醫療費用成長已趨緩。 

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

申請醫療費用

未實施開源節流措施之醫療費用(估計數)

應收保險費

億元

         84                    85                    86                    87                   88                   89                    90 年

全民健康保險財務收支概況

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

84 85 86 87 88 90年89

應收保險費與申請醫療費用之餘絀
億元

 54 



季別
申請醫療

費用

未實施開源節

流措施之醫療

費用 (估計數 )
應收保險費

八十㆕年 第㆒季 139.2 139.2 196.0
第㆓季 153.8 153.8 194.3
第㆔季 168.7 168.7 199.0
第㆕季 177.7 177.7 202.7

八十五年 第㆒季 174.5 174.5 192.1
第㆓季 189.8 189.8 197.8
第㆔季 189.8 189.8 200.1
第㆕季 196.2 196.2 197.1

八十六年 第㆒季 188.4 188.4 198.3
第㆓季 200.6 200.6 199.8
第㆔季 206.0 206.0 205.5
第㆕季 210.6 210.6 209.8

八十七年 第㆒季 211.4 211.4 214.7
第㆓季 220.9 220.9 210.8
第㆔季 229.1 229.1 216.0
第㆕季 235.2 235.2 220.9

八十八年 第㆒季 235.9 235.9 224.2
第㆓季 245.4 245.4 222.7
第㆔季 242.1 242.1 222.9
第㆕季 249.2 249.2 229.1

八十九年 第㆒季 240.8 252.8 234.1
第㆓季 249.4 262.0 244.1
第㆔季 250.0 263.0 242.7
第㆕季 250.6 264.0 238.3

九十年 第㆒季 247.6 265.0 237.3
第㆓季 258.0 275.0 242.9
第㆔季 260.9 278.0 243.2
第㆕季 269.3 286.0 238.8

歷年各季醫療費用與應收保險費之變動
單位：月平均億元

87年實施各項節流措施後，醫療費用成長已趨緩。 

資料來源：㆗央健康保險局財務處 
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